[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МЫШКИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	15 июля 2016 г.

	№ 8/29

                                                       г. Мышкин
Об утверждении порядка распределения печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов для проведения предвыборной агитации на дополнительных выборах депутатов Собрания депутатов Мышкинского муниципального района пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 3, депутатов Муниципального Совета городского поселения Мышкин третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1

18 сентября 2016 года
В соответствии с п. 18 статьи 22 Закона Ярославской области «О выборах в органы государственной власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» территориальная избирательная комиссия Мышкинского района
РЕШИЛА:
1. Утвердить порядок распределения печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов для проведения предвыборной агитации на дополнительных выборах депутатов Собрания депутатов Мышкинского  муниципального района пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 3, депутатов Муниципального Совета городского поселения Мышкин третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1  18 сентября 2016 года (прилагается).

2. Направить настоящее решение в редакцию газеты «Волжские зори».

3.Разместить настоящее решение на сайте Администрации Мышкинского муниципального района в сети «Интернет» (http://myshkinmr.ru/) ((по согласованию).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Мышкинского района Миколову Е.В.
Председатель территориальной

избирательной комиссии

Мышкинского района                                                                 Н.А.Сентюрина

 Секретарь  территориальной

 избирательной комиссии

 Мышкинского района                                                                   В.А.Онучина

УТВЕРЖДЕНО

решением территориальной избирательной комиссии Мышкинского района

от 15.07.2016  № 8/29
ПОРЯДОК

распределения печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов для проведения предвыборной агитации на дополнительных выборах депутатов Собрания депутатов Мышкинского  муниципального района пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 3, депутатов Муниципального Совета городского поселения Мышкин третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1

18 сентября 2016 года

Порядок предоставления зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов печатных площадей редакциями  периодических печатных изданий для проведения предвыборной агитации при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания депутатов Мышкинского  муниципального района пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 3, депутатов Муниципального Совета городского поселения Мышкин третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1  18 сентября 2016 года (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьями 50, 51 и 59 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  статьями 63, 67  Закона Ярославской области «О выборах в органы государственной власти Ярославской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области» (далее – Закон Ярославской области)

1. Общие условия предоставления печатной площади

1.1. Печатная площадь в муниципальных периодических печатных изданиях предоставляется зарегистрированным кандидатам,  избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов бесплатно (бесплатная печатная площадь) либо за плату.
Печатная площадь в иных периодических печатных изданиях   предоставляются указанным кандидатам за плату.

1.2. Редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны обеспечить зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов, равные условия для проведения предвыборной агитации, в том числе для представления избирателям своих предвыборных программ.

1.3.   Редакции негосударственных периодических печатных изданий, осуществляющие выпуск средств массовой информации,  зарегистрированные не менее чем за один год до дня публикации решения о назначении дополнительных выборов депутатов Собрания депутатов Мышкинского  муниципального района пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 3, депутатов Муниципального Совета городского поселения Мышкин третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1, вправе предоставлять зарегистрированным кандидатам,  избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов печатную площадь. Иные редакции негосударственных периодических печатных изданий не вправе предоставлять зарегистрированным кандидатам печатную площадь.
1.4. Сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и других условиях оплаты печатной площади должны быть опубликованы соответствующей редакцией периодического печатного издания не позднее чем через 30 дней со дня публикации решения о назначении дополнительных выборов депутатов Собрания депутатов Мышкинского  муниципального района пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 3, депутатов Муниципального Совета городского поселения Мышкин третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1.

Указанные сведения с уведомлением о готовности предоставить зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов печатную площадь в тот же срок должны быть представлены редакциями периодических печатных изданий в территориальную избирательную комиссию Мышкинского района.

1.5. Требование по проведению жеребьевки в целях распределения печатных площадей  между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов распространяется только на редакции муниципальных периодических печатных изданий.
Для соблюдения равных условий предоставления печатных площадей  негосударственные редакции периодических печатных изданий  могут также проводить жеребьевку по распределению печатных площадей среди подавших заявку кандидатов.

1.6. Предоставление бесплатных и платных печатных площадей в периодических печатных изданиях производится в соответствии с договором, заключенным в письменной форме между редакцией периодического печатного издания и кандидатом, избирательным объединением до предоставления печатных площадей.

1.7. Договоры (соглашения) с гражданами и юридическими лицами о выполнении определенных работ и об оказании услуг, связанных с избирательной кампанией кандидата заключаются лично кандидатом либо его уполномоченным представителем по финансовым вопросам. Расчеты между кандидатом и юридическими лицами за выполнение оказанных работ (оказание услуг) осуществляются только в безналичном порядке.

2. Предоставление бесплатных печатных площадей редакциями муниципальных периодических печатных изданий

2.1. Бесплатные печатные площади для проведения предвыборной агитации на дополнительных выборов депутатов Собрания депутатов Мышкинского  муниципального района пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 3, депутатов Муниципального Совета городского поселения Мышкин третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1  предоставляются зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов редакцией муниципального периодического печатного издания – МАУ ММР «Редакция газеты «Волжские зори».

2.2. Бесплатные печатные площади для проведения предвыборной агитации предоставляются  в период  с 21 августа 2016 года до ноля часов 17 сентября  2016 года

2.4. После завершения регистрации кандидатов, списков кандидатов, но не позднее 18 августа 2013 года редакции муниципальных периодических печатных изданий проводят жеребьевку в целях распределения бесплатных печатных площадей между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов.

В жеребьевке участвуют зарегистрированные кандидаты, или их доверенные лица, наделенные кандидатами правом на участие в жеребьевке, уполномоченные представители избирательных объединений, подавшие в соответствующие редакции муниципальных периодических печатных изданий   письменные заявки на участие в жеребьевке.

2.5. Результаты жеребьевки оформляются протоколами. Протоколы по распределению бесплатных печатных площадей подписываются представителями редакции периодического печатного издания и представителем территориальной избирательной комиссии Мышкинского района с правом решающего голоса.

Копии (экземпляры) протоколов после подписания представляются в территориальную избирательную комиссию Мышкинского района.

2.6. Определенный в результате жеребьевки график распределения печатной площади публикуется в муниципальном печатном периодическом издании либо доводится до сведения кандидатов, избирательных объединений иным путем.

3. Предоставление платных печатных площадей  редакциями
муниципальных периодических печатных изданий

3.1. При проведении  дополнительных выборов депутатов Собрания депутатов Мышкинского  муниципального района пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 3, депутатов Муниципального Совета городского поселения Мышкин третьего созыва по многомандатному избирательному округу № 1 редакции муниципальных периодических печатных изданий, выполнившие условия пункта 6 статьи 63 Закона Ярославской области, предоставляют зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов платную печатную площадь для проведения предвыборной агитации.

3.2. При проведении выборов редакции муниципальных периодических печатных изданий обязаны обеспечить равные условия проведения предвыборной агитации зарегистрированным кандидатам.

Размер и условия оплаты печатных площадей, предоставляемых  данными редакциями муниципальных периодических печатных изданий должны быть едины для всех зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений.

3.3. Общий объем платных печатных площадей, предоставляемых  зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям редакциями муниципальных периодических печатных изданий определяется соответствующими редакциями периодических печатных изданий.

3.4. Даты опубликования предвыборных агитационных материалов каждого зарегистрированного кандидата, избирательного объединения определяются жеребьевкой, проводимой редакцией периодического печатного издания с участием заинтересованных лиц на основании письменных заявок на участие в жеребьевке, поданных зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями.

Жеребьевка должна проводиться не позднее чем за 30 дней до дня голосования, т.е. не позднее 18 августа 2016 года.

Печатные площади  предоставляются на основании договора, заключенного после проведения жеребьевки.

3.5. Платные печатные площади  для проведения предвыборной агитации предоставляются  в период  с 21 августа 2016 года до ноля часов 17 сентября  2016 года

3.6. Результаты жеребьевки оформляются протоколами. Протоколы по распределению платных печатных площадей подписываются представителями редакции периодического печатного издания и представителем территориальной избирательной комиссии Мышкинского района с правом решающего голоса.

Копии (экземпляры) протоколов после подписания представляются в территориальную избирательную комиссию Мышкинского района.

3.7. Определенный в результате жеребьевки график распределения печатной площади публикуется в муниципальном печатном периодическом издании либо доводится до сведения кандидатов, избирательных объединений иным путем.

4. Предоставление платных печатных площадей - редакциями негосударственных периодических печатных изданий

4.1. Редакции негосударственных периодических печатных изданий предоставляют зарегистрированным кандидатам печатные площади за плату.

Негосударственные периодические печатные издания, которые зарегистрированы менее чем за один год до начала избирательной кампании, не вправе предоставлять зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям печатную площадь.

4.2. Условия оплаты печатной площади, предоставляемой негосударственными периодическими печатными изданиями должны быть едины для всех зарегистрированных кандидатов. Это требование не распространяется на редакции негосударственных периодических печатных изданий, учрежденные кандидатами, избирательными объединениями.

4.3. Предоставление печатной площади в периодических печатных изданиях для проведения предвыборной агитации производится в соответствии с договором, заключенным в письменной форме между редакцией периодического печатного издания и кандидатом, избирательным объединением до предоставления печатной площади.

4.4. Негосударственные организации телерадиовещания, редакции негосударственных периодических печатных изданий не соблюдающие требования, установленные пунктом 4.2. настоящего решения, а также не выполнившие условия, предусмотренные пунктом 6 статьи 63 Закона Ярославской области, не вправе предоставлять зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям печатные площади  для целей предвыборной агитации.